
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Virle Piemonte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

 

 

COMUNE DI VIRLE PIEMONTE 
Città Metropolitana di Torino 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 20 
 
 

OGGETTO:  
 
PROGETTO "ESTATE RAGAZZI 2024" - EROGAZIONE CONTRIBUTI ALLE FAMIGLIE 
 

 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì dieci del mese di maggio alle ore 10:30, nella sala delle 
adunanze del Comune, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, di cui risultano:  
 
 
 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE 

ROBASTO MATTIA SINDACO SÌ 

COLLA MARIAGRAZIA VICE SINDACO SÌ 

GILI ROBERTO ASSESSORE SÌ 

   

 Totale Presenti: 3 

 Totale Assenti: 0 

 
 
 
Assume la presidenza ROBASTO MATTIA. 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale CATTI dott. Giulio 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Virle Piemonte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTI: 

- L’art. 4, comma 6, del Decreto Legge n. 95 del 6 luglio 2012, convertito con modificazioni 

dalla  Legge n. 135 del 7 agosto 2012; 

- L’art. 6, commi 8 e 9, del Decreto Legge n. 78 del 31 maggio 2010, convertito con 

modificazioni  dalla Legge n. 122 del 30 luglio 2010; 

- Gli artt. 48, 49 e 107 del T.U. Enti Locali D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i; 

- Lo Statuto Comunale; 

- Il vigente “Regolamento comunale per la concessione di contributi e altri vantaggi 

economici e patrimoniali, nonchè del Patrocinio comunale, ad Enti, associazioni, comitati e 

altri organismi privi di scopo di lucro”, approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 4 del 08/04/2020; 

 

PREMESSO che: 

- Sino all’anno 2019, con appositi atti deliberativi, vennero dettate specifiche linee di 

indirizzo per la realizzazione delle attività legate all’“ESTATE RAGAZZI”, gestite in 

collaborazione con il Circolo Giovanile San Luigi; 

- Tali attività vennero sospese nel trascorso anno 2020 a causa dell’emergenza epidemiologica 

da Covid-19 e sostituite con un contributo compensativo alle famiglie, come da 

deliberazione n. 25 del 10 giugno 2020 di questa Giunta Comunale; 

- Nell’anno 2021 questa Amministrazione Comunale ha sostenuto nuovamente 

l’organizzazione dell’attività denominata “ESTATE RAGAZZI 2021”, che negli anni 

precedenti (ad eccezione dell’anno 2020, a causa pandemia) aveva visto un’importante 

partecipazione da parte delle famiglie virlesi; 

- A seguito di corrispondenza intercorsa con il Circolo Giovanile San Luigi, è emersa la 

volontà da parte dell’Associazione di presentare un progetto di “ESTATE RAGAZZI 2024” 

in collaborazione con la Parrocchia San Siro Vescovo; 

- Il progetto “ESTATE RAGAZZI 2024” è rivolto ai bambini dai 6 ai 13 anni e si snoda in un 

arco temporale compreso tra il 10 giugno ed il 19 luglio 2024, dalle ore 8:00 alle ore 18:00, 

con possibilità di part-time; 

- Il progetto prevede un “prezziario” per frequenza a tempo pieno o parziale, con 

maggiorazione per in non residenti; 

 

CONSIDERATO che: 

- L’iniziativa in oggetto rappresenta per l’Amministrazione Comunale un importante sostegno 

alle famiglie per l’accompagnamento costruttivo ed educativo dei propri figli e ritenuto di 

compartecipare economicamente al costo sostenuto dalle famiglie residenti;  

- Il vigente Regolamento per la concessione di contributi e altri vantaggi economici e 

patrimoniali, nonché del patrocinio comunale, ad enti, associazioni, comitati e altri 

organismi privi di scopo di lucro, sopra menzionato, all’art. 13, prevede che “Il Comune può 

elargire contributi economici assistenziali, entro i limiti delle previsioni di bilancio, in 

forma diretta o indiretta, a persone fisiche che versano in particolare stato di bisogno 

economico e che necessitano di immediata assistenza, residenti o temporaneamente 

dimoranti nel territorio comunale”; 

- Con deliberazione consiliare n. 22 del 22 dicembre 2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione 2024-2026; 

- Con successiva deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 2 dicembre 2023, esecutiva ai 

sensi di legge, è stato quindi approvato il piano esecutivo di gestione – P.E.G. – per l’anno 

2024; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Virle Piemonte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Nel bilancio di previsione 2024-2026, in quota competenza dell’esercizio 2024, sono 

presenti stanziamenti in misura sufficiente per l’attribuzione di un contributo di € 1.500,00 a 

parziale copertura dell’importo richiesto; 

 

RILEVATO CHE: 

- Alcune famiglie residenti, per motivi diversi potrebbero scegliere analoghi servizi presenti 

su altri territori comunali e pertanto si ritiene di poter estendere la possibilità di chiedere il 

contributo in oggetto, secondo i parametri che di seguito verranno stabiliti;  

 

RITENUTO CHE: 

- Per tutto quanto sopra esposto, occorra ora approvare le modalità di presentazione delle 

istanze di contributo, a parziale ristoro del costo sostenuto per il pagamento delle rette di 

frequenza del Centro Estivo proposto dal Circolo Giovanile San Luigi o da altri centri 

presenti in altri Comuni, secondo i criteri di seguito riportati: 

a. L’agevolazione verrà erogata in forma di contributo finanziario, a richiesta degli 

interessati e previa pubblicazione di un bando, attraverso l’utilizzo dell’ISEE 2024 

ordinario o corrente. 

b. Ai nuclei aventi diritto allo sgravio, verrà erogato un contributo di importo pari allo 

sgravio concesso, erogato direttamente al richiedente, nell’ambito dei fondi stanziati 

sul Bilancio di Previsione 2024. 

c. Verranno concessi contributi, nel limite dello stanziamento complessivo come sopra 

definito, sulla base delle seguenti fasce ISEE: 

 

VALORE ISEE PERCENTUALE DI 

COPERTURA A 

CARICO 

DELL’UTENTE 

PERCENTUALE 

DI 

CONTRIBUTO 

COMUNALE 

DA € 0,00 A € 3.000,00 0% 100% 

DA € 3.001,00 A € 5.000,00 30% 70% 

DA € 5.001,00 A € 12.000,00 50% 50% 

DA € 12.001,00 A € 20.000,00 70% 30% 

OLTRE € 20.000,00 100% 0% 

 

d. La richiesta, redatta esclusivamente secondo il modello predisposto dagli uffici 

competenti, dovrà essere corredata di fotocopia delle ricevute di pagamento 

quietanzate, emesse dall’Associazione Circolo Giovanile San Luigi o da altri centri 

presenti in altri Comuni, con indicazione del periodo di riferimento, attestazione ISEE 

2024 ordinario o corrente, fotocopia del documento di identità, estremi c/c per 

eventuale accredito;  

e. Il contributo così individuato sarà erogato in un’unica soluzione; 

 

PRESO ATTO: 

- Della conforme proposta del Sindaco; 

- Del parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dei servizi socio-

assistenziali, ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. - D.Lgs. n. 267/2000; 

- Del parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del servizio 

finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. - D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Con votazione unanime e favorevole resa palesemente 

 

DELIBERA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Virle Piemonte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Di prendere atto della volontà espressa dal Circolo Giovanile San Luigi di realizzare in 

collaborazione con la Parrocchia san Siro Vescovo, un progetto di “ESTATE RAGAZZI 2024”. 

 

Di riconoscere, a favore delle famiglie residenti a Virle Piemonte che usufruiranno del suddetto 

servizio o di servizio analogo realizzato presso altri Comune, un contributo economico a parziale 

copertura del costo sostenuto, nell’ammontare complessivo di € 1.500,00, a norma dell’art. 13 del 

Regolamento per la concessione di contributi e altri vantaggi economici e patrimoniali, secondo i 

seguenti criteri: 

a) L’agevolazione verrà erogata in forma di contributo finanziario, a richiesta degli interessati e 

previa pubblicazione del bando predisposto dagli uffici competenti, attraverso l’utilizzo 

dell’ISEE 2024 ordinario o corrente. 

b) Ai nuclei aventi diritto allo sgravio, verrà erogato un contributo di importo pari allo sgravio 

concesso, erogato direttamente al richiedente, nell’ambito dei fondi stanziati sul Bilancio di 

Previsione 2024. 

c) Verranno concessi contributi, nel limite dello stanziamento complessivo come sopra 

definito, sulla base delle seguenti fasce ISEE: 

 

VALORE ISEE PERCENTUALE DI 

COPERTURA A 

CARICO 

DELL’UTENTE 

PERCENTUALE 

DI 

CONTRIBUTO 

COMUNALE 

DA € 0,00 A € 3.000,00 0% 100% 

DA € 3.001,00 A € 5.000,00 30% 70% 

DA € 5.001,00 A € 12.000,00 50% 50% 

DA € 12.001,00 A € 20.000,00 70% 30% 

OLTRE € 20.000,00 100% 0% 

 

d) La richiesta, redatta esclusivamente secondo il modello predisposto dagli uffici competenti, 

dovrà essere corredata di fotocopia delle ricevute di pagamento quietanzate, emesse 

dall’Associazione Circolo Giovanile San Luigi o da altri centri presenti presso altri Comuni, 

con indicazione del periodo di riferimento, attestazione ISEE 2024 ordinario o corrente, 

fotocopia del documento di identità, estremi c/c per eventuale accredito;  

e) Il contributo così individuato sarà erogato in un’unica soluzione. 
 

Di impartire uno specifico atto di indirizzo al Responsabile dei servizi socio-assistenziali affinché 

predisponga la modulistica utile alla pubblicazione del Bando per la presentazione delle richieste di 

contributo, secondo le indicazioni sopra fornite ed il modello di presentazione della richiesta di 

contributo. 

 

Di dare atto che la somma di cui ai punti precedenti sarà impegnata alla corrispondente voce del 

bilancio di previsione 2024-2026, esecutivo ai sensi di legge, in base alle vigenti norme in materia 

di contabilità pubblica degli enti locali. 

 

Di trasmettere copia della presente deliberazione al Responsabile dei servizi socio-assistenziali per 

gli adempimenti di competenza. 

*** 

Successivamente la Giunta Comunale, all’unanimità dei voti favorevoli resi palesemente 

 

DELIBERA 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Virle Piemonte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 134, c. 4, D.Lgs. n. 

267/2000. 

*** 

Pareri espressi ai sensi degli artt. 49 e 147 bis, c. 1, del D.Lgs. n. 267/2000  

 

 

 

Parere Esito Data Il Responsabile 

Regolarità contabile Favorevole 10/05/2024 F.to:TUNINETTI Antonella 

Regolarità tecnica Favorevole 10/05/2024 F.to:TUNINETTI Antonella 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Virle Piemonte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Del che si è redatto il presente atto verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: ROBASTO MATTIA 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: CATTI dott. Giulio 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente Deliberazione viene pubblicata per 15 giorni consecutivi decorrenti dal 20/07/2024 al 

04/08/2024 all' Albo Pretorio del Comune ai sensi dell'art. 124, T.U.E.L. 267/2000. 

 

Copia della presente è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari. 

 

Virle Piemonte, li 20/07/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: CATTI dott. Giulio  

 
 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 10-mag-2024 

 
Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: 
 
 

 
E' copia conforme all'originale per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
Virle Piemonte, li _____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

CATTI dott. Giulio 
 

 


